
 
CITTA' DI TEMPIO PAUSANIA 

Piazza Gallura n. 3 – 07029 Tempio Pausania 
____________________________________________________________________ 

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
Verbale n. 5 
Data 03/04/2025 
 

 

OGGETTO: Variazione d'urgenza al Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 
ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. Variazione n. 1 

 
L’anno 2025, il giorno 03 del mese di Aprile, l’organo di revisione economico-finanziaria, nella persona di 
Magda Masu, esprime il proprio parere in merito alla variazione d’urgenza al bilancio contenuta nella proposta 

di deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 31/03/2025 avente ad oggetto: Variazione d'urgenza al Bi-

lancio di previsione finanziario 2025/2027 ai sensi dell'art. 175, comma 4 e 187, comma 3 quinquies, 
del D.Lgs. n. 267/2000. Variazione n. 1; 
 
Richiamato l’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo di revi-
sione esprima un parere sulle variazioni di bilancio, contenente anche un motivato giudizio di congruità, di 
coerenza e di attendibilità contabile, tenuto conto del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario, 
delle variazioni rispetto all’anno precedente e di ogni altro elemento utile; 
 
Richiamato il comma 3, lett. a) dell’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone sui termini entro i quali possono 
essere apportate le variazioni al Bilancio; 
 
Richiamati, altresì: 
- l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.118/2011, secondo 
i quali, rispettivamente: “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta 
giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine” (comma 4); “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'or-
gano esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro 
il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente 
sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 
- l’art. 187, comma 3 quinquies, del D.Lgs. n. 267/2000, secondo il quale le variazioni di bilancio che, in attesa 
dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di ammini-
strazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione 
presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-quater. 
  
Dato atto che: 
 - con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49, in data 19/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025/2027; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50, in data 19/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027, col quale è stato accertato un risultato 
di amministrazione presunto relativo all’esercizio 2024 pari a € 20.258.333,68; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 13, in data 27/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato appro-
vato il Piano Esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027 e disposta l'assegnazione delle risorse ai diri-
genti/responsabili sulla base del bilancio deliberato; 
-con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 30/01/2025 avente ad oggetto "BILANCIO DI PREVISIONE 

2025/2027 - AGGIORNAMENTO DEL RISULTATO PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE DELL'ESERCIZIO PRECE-

DENTE (ART. 187, COMMA 3-QUATER DEL D.LGS. n. 267/2000)" è stato approvato l'aggiornamento, ai sensi dell’art. 187, 
comma 3- quater, del D.Lgs. n. 267/2000, del prospetto del risultato presunto di amministrazione al 31 dicem-
bre dell’esercizio 2024, che risulta ora così composto: 
Quote accantonate:  € 11.958.109,75 
Quote vincolate:   € 8.584.590,86 
Quote destinate:   € 85.290,91 
Quote libere:    € 1.722.139,50 
TOTALE        € 22.350.131,02. 
 
Viste le seguenti determinazioni del Settore Economico Finanziario, ICT e Personale : 
- n. 194 del 14-02-2025 avente ad oggetto "Utilizzo delle quote vincolate del risultato presunto di amministra-
zione a seguito di economie dell’esercizio precedente. Variazione ex art. 175, comma 5-quater, lett. c) e 187, 
comma 3-quinquies, d.lgs. 267/2000", con la quale è stata applicata al bilancio di previsione 2025 una quota 
vincolata del risultato presunto di amministrazione pari a euro 19.631,05; 



- n. 385 del 25-03-2025 avente ad oggetto "UTILIZZO DI QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE A 

SEGUITO DI ECONOMIE DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE. VARIAZIONE EX ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. C), D. LGS. N. 

267/2000." con la quale è stata applicata al bilancio di previsione 2025 una quota vincolata del risultato presunto 
di amministrazione pari a euro 262.413,85; 
 
Viste le richieste di variazione presentate dagli Uffici,  motivate dalla necessità di adeguare gli stanziamenti 
all’andamento effettivo della gestione; 
 
Preso atto che: 
- in base all'andamento delle entrate, risulta necessario incrementare lo stanziamento 2025 del capitolo 
relativo al "Sovraccanone Concessioni di Grandi derivazioni d'acqua Per Produzione forza Motrice" per € 
1.955,57; 
- ll Fondo Di Riserva per l'esercizio 2025, precedentemente utilizzato con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 20 del 10/02/2025 avente ad oggetto "Prelevamento n. 1 dal Fondo di riserva del Bilancio di Previsione 
2025-2027 (artt. 166 e 176, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267)", viene ricostituito per euro 24.872,61 e che dunque 
gli accantonamenti al Fondo di riserva 2025 ed al Fondo crediti di dubbia esigibilità 2025 vengono di 
conseguenza congruamente modificati. 
 
Esaminata la proposta di variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2025/2027, trasmessa dal Servizio 
finanziario, la quale dispone le variazioni di seguito riepilogate: 
 

ANNO 2025 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
COMPETENZA                          €.    537.041,12 

CASSA                                       €.    402.357,39 

 

Variazioni in diminuzione 
 COMPETENZA         €.        110.000,00 

CASSA                      €.            5.000,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
 COMPETENZA              €.   609.652,68 

CASSA                          €.    568.840,10 

Variazioni in diminuzione 
COMPETENZA                        €.  182.611,56 

CASSA                                     €.    77.611,56 

 

TOTALE A PAREGGIO 
COMPETENZA                        €.   719.652,68 

CASSA                                     €.   479.968,95 

COMPETENZA             €.    719.652,68 

CASSA                          €.    573.840,10 
 

 
ANNO 2026 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
COMPETENZA                       €.    29.246,50 

CASSA                                    €.     

 

Variazioni in diminuzione 
 COMPETENZA         €.        110.000,00 

CASSA                       €.         

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
 COMPETENZA             €.      35.255,01 

CASSA                          €.     

Variazioni in diminuzione 
COMPETENZA                        €.  116.008,51 

CASSA                                     €.    

 

TOTALE A PAREGGIO 
COMPETENZA                       €. 145.255,01 
 

COMPETENZA            €.  145.255,01 
 

 
ANNO 2027 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
COMPETENZA                       €.    29.346,50 

CASSA                                    €.     

 

Variazioni in diminuzione 
 COMPETENZA         €.        110.000,00 

CASSA                      €.         



SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
 COMPETENZA              €.   35.255,01 

CASSA                          €.     

Variazioni in diminuzione 
COMPETENZA                        €.  115.908,51 

CASSA                                     €.    

 

TOTALE A PAREGGIO 
COMPETENZA                       €. 145.255,01 
 

COMPETENZA            €.  145.255,01 
 

 
Vista la documentazione acquisita agli atti dell’ufficio; 
 
Visti gli uniti pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000; 
 
Considerato che: 

a) le variazioni di entrata sono assunte nel rispetto dell’attendibilità e della veridicità delle previsioni; 
b) le variazioni di spesa sono compatibili con le esigenze dei singoli servizi; 

 

Accertato il rigoroso rispetto del pareggio finanziario e degli equilibri di bilancio dettati dall’ordinamento finan-
ziario e contabile degli enti locali ex  artt. 162, comma 6 e 193 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
Verificato che  il fondo di cassa finale, in seguito alle presenti variazioni, risulta non negativo; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità. 
 

ESPRIME 
 
parere    FAVOREVOLE         sulla proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 31/03/2025 
inerente la variazione di bilancio in oggetto. 
 
 
 

 
Il Revisore Unico 
Magda Masu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 


		2025-04-03T09:50:52+0000
	MASU MAGDA




